{!J.?BE‘BEQEMANCE UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

U unisinos Institutos Tecnolégicos
F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3378a/2024

1. Dados do Cliente

Razao Social: Alumiconte Componentes de Aluminio Ltda

Enderecgo: Rua Conde de Porto Alegre, 1000 — Bairro Centro — Vila Flores/RS CEP: 95334-000
A/C: Lucas J. Mezadri

Cdédigo da Proposta/Pedido: 4572/2611

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa utilizada em edificacdo quanto aos requisitos de permeabilidade ao
ar, estanqueidade a agua, comportamento mecénico e acdes de operacdo e manuseio, conforme prescricdes da
norma ABNT NBR 10821-3:2017.

3. Responséaveis

Relatdrio de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responséavel pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: MSc. Eng. Hinoel Zamis Ehrenbring

Laboratoristas: Maria Luisa da Silva Marques e Giovana Poleto

4. Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: 17/01/2020

NUumero(s) da(s) Amostra(s): ES111

Periodo de Realizacdo do Ensaio: de 20/01/2020 a 30/01/2020

Local da realizacdo das atividades do Ensaio: nas dependéncias permanentes do itt Performance (Unisinos).

A amostra consiste em uma esquadria, conforme descrito na Tabela 1, sendo a instalacdo da amostra realizada e
de responsabilidade do cliente, instalada em um sistema de vedacao vertical também descrito na Tabela 1. No
Anexo A é apresentado o projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta a vista interna da esquadria e a Figura 2

exp0e a vista externa da esquadria instalada.
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Tabela 1 — Composicado construtiva da amostra
Sistema Descricédo
Nomenclatura | Alumiconte Nostra Linha 25 - JCR 200 - Janela de correr 2 folhas com baguete
Dimensdes 1200 x 1200 mm

A composicéo da esquadria possui perfis simples (ACM 200) em ALUMINIO e
pingadeira em granito. As escovas de vedacao vertical tém dimensdes 5 x 6 mm
(entre folhas), 5 x 8 mm (entre marco e folha) e a escova de vedacéo horizontal
€ de 5 x 8 mm, ambas com barreira

A amostra possui 3 drenos (86 mm) no trilho esquerdo e, no trilho direito possui
1 dreno (@6 mm)

Perfil/'vedacbes

Drenos

Amostra Altura da aba 35 mm
interna do trilho
Vidro Monolitico de 4 mm
Persiana Com persiana

Fixacdo mecénica entre o contramarco e o SVVE foi feita com o uso de
chumbador do tipo cadeirinha, parafusos e argamassa cimenticia. A fixagédo
entre marco e contramarco foi realizada por meio de parafusos. A interface entre
0 marco e o contramarco foi selada com silicone incolor.

Blocos cerémicos de vedacgdo de dimensdes 14 x 19 x 29 cm com 8 furos
Vedacao vertical horizontais com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com
argamassa industrializada convencional e espessura total de 20 cm.

Fixacdo

Figura 1 — Vista interna da esquadria instalada Figura 2 - Vista externa da esquadria instalada

5. Métodos

5.1 Estanqueidade a 4gua e permeabilidade ao ar, carga uniformemente distribuida e permeabilidade ao ar
apos ensaio de carga uniformemente distribuida

Os ensaios de permeabilidade ao ar e estanqueidade a 4gua foram realizados no laboratério de estanqueidade
nas dependéncias do itt Performance/Unisinos, seguindo as prescri¢des da norma ABNT NBR 10821-3:2017, itens
5 e 6, respectivamente, utilizando-se de camara de pressado e aspersdo de agua, projetada de acordo com as
orientacdes nos Anexos A e B da referida norma (Figuras 3 e 4). A verificacdo as cargas uniformemente distribuidas
seguiu as determinacdes da norma ABNT NBR 10821-3:2017, item 7, utilizando-se a mesma camara do ensaio de
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horizontal acima da folha mével com comprimento de 1170 mm, considerando estas distancias como o
comprimento livre, como prescreve o Anexo C da ABNT NBR 10821-3:2017, conforme: D1 — na regido superior do

montante; D2 — no centro do montante; D3 — na regido inferior do montante; D4 — na regido esquerda do montante;

ESDEAADG627336)

D5 - no centro do montante; D6 — na regido direita do montante. Com a delimitagéo de 30 pavimentos e altura -,
limite maxima de 90 metros obtidos na verificacdo da estanqueidade a agua, dispde-se os valores de pressdo de g
vento estipulados pela ABNT NBR 10821-2:2017, para a regido V do pais. Caso a pressdo de ensaio necessaria
ndo seja atingida, conforme o item 7.2 Execugé&o do ensaio (ABNT NBR 10821-3:2017), a norma permite selar o
corpo de prova com um filme plastico que garanta aderéncia somente na area do corpo de prova, para a verificagao
do comportamento da esquadria quando submetida a cargas de seguranca.

q 3
Figura 3 — Parte externa da Figura 4 — Parte interna da Figura 5 — Posicionamento dos
cadmara de ensaios camara de ensaios relégios comparadores

Os requisitos para a classificacao das esquadrias instaladas na posicao vertical, em edificios de carater residencial
ou comercial, séo estabelecidos para cinco classes, nimero dos pavimentos e a altura da edificagao. As pressdes
adotadas no ensaio estdo especificadas na Figura 6 e Tabela 1 do item 6.1 Classificacdo da ABNT NBR 10821-
2:2017 (Anexo B deste relatorio), sendo sempre considerado o Ultimo pavimento da edificacdo onde as esquadrias
estdo instaladas, assim mantendo esse valor para todos os pavimentos, como descrito abaixo:

a) Até dois pavimentos e altura maxima de 6 m;

b) Até cinco pavimentos e altura maxima de 15 m;

c) Até dez pavimentos e altura maxima de 30 m;

d) Até vinte pavimentos e altura maxima de 60 m;

e) Até trinta pavimentos e altura maxima de 90 m.
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~ Rio de Janeiro

] Regidol ate30m/is  até 108 km/h

B Regizoll 30-35m/s 108126 kmh

lorianépolis

I Regiao ll 35-40m/s 126 - 144 km/h

[l Regidolv  40-45m/s 144 - 162 kmih

[l RegidoV 45-50m/s 162 - 180 kmh

Figura 6 — Mapa das isopletas da velocidade béasica do vento no Brasil
Fonte: adaptado de ABNT NBR 10821-2:2017

5.2 Verificagdo da resisténcia as operagdes de manuseio

5.2.1 Comportamento sob acdes repetidas de abertura e fechamento

O ensaio de ac¢Oes repetidas de abertura e fechamento de esquadrias seguiu as prescrigdes da norma ABNT NBR
10821-3:2017, Anexo D. O método de ensaio consiste em submeter a esquadria instalada em condic6es normais
a 10.000 ciclos de abertura e fechamento, com a regulagem para gerar uma frequéncia de aproximadamente 300
ciclos por hora. Antes da realizacdo do ensaio, deve-se executar cinco ciclos completos de abertura e fechamento
na esquadria, para a verificacdo da sua mobilidade. Deve-se ainda medir a carga necessaria para abertura e

fechamento no inicio e a cada 1000 ciclos, sendo que, para o fechamento, a carga para esta movimentagcao ndo

pode superar 50 N e, para a abertura, 100 N.

5.2.2 Resisténcia ao esfor¢o horizontal com um canto imobilizado

A execucado deste ensaio segue as recomendacdes do Anexo G da norma ABNT NBR 10821-3:2017, o qual
determina a aplicacdo de uma forca de 400 N paralela a folha interna da esquadria. A folha deve estar posicionada
na metade do seu percurso de fechamento/abertura. A carga é aplicada no eixo do perfil da folha. De acordo com
os critérios da norma, imobiliza-se um dos cantos da folha, restringindo sua movimentagéo. Posteriormente, é
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mensurada, através de relégios comparadores, a deformacéo da folha da esquadria. A Figura 7 ilustra o processo
de ensaio.

RESTRICAO

Figura 7 — Instrumentac&o de ensaio de resisténcia horizontal com um canto imobilizado

Apols a execucdo do ensaio, verifica-se o funcionamento da esquadria por meio de 5 ciclos de abertura e
fechamento. Caso seja constatada alguma anomalia no seu processo de movimentagéo, deformacdes excessivas,
ou que as cargas de abertura e/ou fechamento ultrapassaram, respectivamente, 100 N e 50 N, o sistema nao
estara de acordo com os critérios da norma ABNT NBR 10821:2017.

5.3 Manutenc¢ao da seguranca durante os ensaios de resisténcia as operagdes de manuseio

5.3.1 Resisténcia ao esforgo horizontal com dois cantos imobilizados

A execucgdo deste ensaio segue as recomendacdes do Anexo | da norma ABNT NBR 10821-3:2017, a qual
determina a aplicacéo de uma for¢ca de 400 N paralela a folha interna da esquadria. A folha deve estar posicionada
na metade do seu percurso de fechamento/abertura. Tal carga é aplicada no eixo do perfil da folha. Diante dos
critérios da normativa, imobilizam-se os dois cantos da folha, restringindo sua movimentacéo. A Figura 8 ilustra o

processo de ensaio.
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RESTRICAO

_E

RESTRICAO

Figura 8 — Instrumentacédo de ensaio de resisténcia horizontal com dois cantos imobilizados

Ap6s a execucdo do ensaio, verifica-se o funcionamento da esquadria por meio de 5 ciclos de abertura e
fechamento. Caso seja constatada alguma anomalia no seu processo de movimentacao, deformacgbes excessivas,
ou que as cargas de abertura e fechamento ultrapassaram, respectivamente, 100 N e 50 N, o sistema nao estara
de acordo com os critérios da norma ABNT NBR 10821:2017.

5.3.2 Resisténcia a flexao

O ensaio de resisténcia a flexdo seguiu as prescrigcfes da norma ABNT NBR 10821-3:2017, Anexo J. O método
de ensaio consiste em submeter a esquadria instalada em condi¢des normais, com a folha na posi¢éo intermediaria
entre o percurso de abertura e fechamento, a um esforgo de 400 N perpendicular ao plano da folha, no sentido do
interior para o exterior e vice-versa. Para o ensaio de fora para dentro, utiliza-se a folha interna. Ja na folha externa,

aplicam-se os esfor¢os no sentido de dentro para fora.

6. Resultados

6.1 Permeabilidade ao ar

6.1.1 Permeabilidade ao ar- inicial

A vazdo de ar passante pela esquadria, em metros clbicos por hora, quando esta submetida a uma pressao de 50

Pa, juntamente com as demais informacdes necessarias para a classificacéo, estdo apresentadas na Tabela 2.
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Tabela 2 — Permeabilidade ao ar e 4baco com niveis de desempenho
Dados Valores Gréafico de desempenho - Permeabilidade ao ar
(er'h x n?) (/b x m)
400 100,0
Area do v&o (m?) 1,381 300 // 750
"
200 P 50,0
¥ °2
% ®
Comprimento de juntas 5 275 //
abertas (m) ' 100 > 250
90 225
80 // Mil . 200 o
o 70 175 g
:g 80 15,0 8
© 50 s 125 ©
locidade de ar com = / e
ve € 0,437 g « Ve 00 8
vedacao (m/s) 4 A g
S 30 // LA )75 .§
o 27 — 8,75
S ntdimiefiifific / 2
o A 50 ¢
| S d 2
Velocidade de ar sem by / =
~ 0,567 o =1
vedac&o (m/s) < / E
>
= 10 v 25 (,'3
o ° 2,25
T 8 4 20 ®
o7 A 175 8
Vazéao de permeabilidade N8 15 o
(me/h) 8270 > s » 125
4 ,/ 1.0 >
/ Superipr
3 0,75
Vazao de permeabilidade / ) 0s
area do vao da esquadria | 5,990 '
(m3/h x m2)
1 0,25
Vazao de permeabilidade / 10 30 50 100 150 300 600 (Pg)
comprimento de juntas 1,570 Presso de vento na camara

abertas (m3/h x m)

6.1.2 Permeabilidade ao ar — ap6s carga uniformemente distribuida

O ensaio de permeabilidade ao ar foi realizado novamente apés a aplicacao de carga uniformemente distribuida.

Estes resultados s@o apresentados na Tabela 3.
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Tabela 3 — Permeabilidade ao ar e dbaco com niveis de desempenho apés carga uniformemente

distribuida
Dados Valores Gréfico de desempenho - Permeabilidade ao ar
(er'/h x n?) (/b x m)
400 1000
Area do v&o (m?) 1,381 300 // 750
A
200 P / 50,0
L
C i to de junt // //
omprimento de juntas
abertas (m) 5,275 0 - P 260
pd Ml P i
80 20,0
70 . :“* 175 g
© =
‘T 60 15,0 B
©
_ g 50 /1 1256 ©
Velocidade de ar com 0437 § e N I S
vedacgédo (m/s) ' / I A S
S % 7 A 115 o
o 27 >4 B 11 875 B
S htdmefiipdid d =
o 2 A 50 T
| S d 2
Velocidade de ar sem 0610 s / =
vedacao (m/s) ’ < / E
>
@ 10 v 25 (;‘)
o ® 2,25
T 8 20 ®
S 7 A 175 8
Vazao de N 6 S/ 15 o
permeabilidade (m3/h) 11,030 > s i 125 N
4 / 1,0 >
7 . :
/ Superipr
3 0,75
Vazéao de
permeabilidade / &rea 7990 2 0.5
do vao da esquadria '
(m3¥/h x m2)
Vazdo de ; 10 30 50 100 150 300 eoo‘::s)
permeabilidade / 8
comprimento de juntas 2,090 Pressao de vento na camara
abertas (m3/h x m)

6.2 Estanqueidade a agua

A pressao aplicada no ensaio de estanqueidade a agua foi progressiva e até o valor de 300 Pa, observando a

presenca de &gua no perfil inferior aos 2 minutos de ensaio e a ocorréncia de Permeabilidade Inicial (PI) aos 14

minutos em 190 Pa. Os resultados verificados constam na Tabela 4.
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Tabela 4 — Resultados verificados no ensaio de estanqueidade a agua

Pressa ~
enii?gc()PdaG; Observacdes
0 Presenca de agua no trilho — 2min42s — Lamina d’agua de 3 mm. (ver Figura 9).
20 Nenhuma ocorréncia observada. Lamina d’agua de 3 mm.
40 Nenhuma ocorréncia observada. Lamina d’agua de 4 mm.
60 Nenhuma ocorréncia observada. Lamina d’agua de 4 mm.
80 Nenhuma ocorréncia observada. Lamina d’agua de 5 mm.
100 Nenhuma ocorréncia observada. Lamina d’agua de 5 mm.
130 Nenhuma ocorréncia observada. Ldmina d’agua de 11 mm.
160 Nenhuma ocorréncia observada. Ldmina d’agua de 15 mm.
190 Nenhuma ocorréncia observada. Ldmina d’agua de 16 mm.
220 Nenhuma ocorréncia observada. Ldmina d’agua de 16 mm.
250 Nenhuma ocorréncia observada — Lamina d’agua de 23 mm.
280 Nenhuma ocorréncia observada — Lamina d’agua de 23 mm.
300 Ocorréncia de PI (ver Figura 10), — 18s apbs aplicacado da presséo — Lamina de
agua de 26 mm.

02
# 06 = 07

04 llos

(@) (b)

Figura 9 — (a) Indicacéo da presenca de agua no trilho e (b) localizac&do do ponto de vazamento

02
? 06 = 07
H o3 =04 llos
¢ = pipo

L1

(b)
Figura 10 — (a) Indicac&o da ocorréncia de Permeabilidade Inicial (PI) em 300 Pa na esquadria e (b)
localizac&o do ponto de PI
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6.3 Comportamento mecanico

6.3.1 Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas (deformacgéo)

A Tabela 5 apresenta os resultados de deformacdo obtidos no ensaio de pressdo positiva sob cargas

uniformemente distribuidas.

Tabela 5 — Deformacgao obtida no ensaio de presséo positiva

Deformacéo (mm) Deformacéo real (mm)
Presséo Damax = D5 | Domax = D2
(Pa) D1 D2 D3 D4 D5 D6 — (D4 +D6)/ | —[(D1-D5)
2 +D3]/2
546 2,36 2,69 0,84 0,16 0,41 0,14 0,26 1,30
Residual 0,01 0,03 0,06 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00
1092 3,54 4,48 1,32 0,31 0,79 0,30 0,48 2,44
Residual 0,01 0,05 0,09 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00
1820 5,51 7,29 2,15 0,65 1,46 0,65 0,81 4,20
Residual 0,17 0,14 0,10 0,04 0,05 0,05 0,00 0,02
Deformacdo méxima apresentada 4,20
Deformacdo maxima, permitida pela ABNT NBR 10821-2 5,49
Deformacdo residual maxima apresentada 0,02
Deformacdo méxima residual, permitida pela ABNT NBR 10821-2 3,84

A Tabela 6 apresenta os resultados de deformacdo obtidos no ensaio de pressdo negativa sob cargas

uniformemente distribuidas.

Tabela 6 — Deformacéo obtida no ensaio de presséo negativa

Deformacao (mm) Deformacdo real (mm)
Pressao Damax = D5 | Domax = D2
(Pa) D1 D2 D3 D4 D5 D6 — (D4 +D6)/ | —[(D1-D5)
2 +D3]/2
-546 1,34 1,93 0,78 0,14 0,34 0,12 0,21 1,04
Residual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-1092 2,79 3,96 1,57 0,31 0,77 0,28 0,48 2,16
Residual 0,00 0,02 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-1820 6,67 8,61 2,86 0,80 1,91 0,78 1,12 4,80
Residual 0,20 0,13 0,08 0,04 0,07 0,05 0,02 0,03
Deformacao maxima apresentada 4,80
Deformacdo méxima, permitida pela ABNT NBR 10821-2 5,49
Deformacdo residual méxima apresentada 0,03
Deformacdo maxima residual, permitida pela ABNT NBR 10821-2 3,84

6.3.2 Comportamento sob pressédo de seguranca

A Tabela 7 apresenta os resultados de possiveis falhas visuais obtidos para a pressdo de seguranga (2730 Pa)

positiva e negativa, sob cargas uniformemente distribuidas.

Tabela 7 — Ocorréncia de falhas durante o ensaio
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Pressao Aplicagéo Ocorréncia
.. 1° positiva .
Positiva P — Nenhuma ocorréncia de falhas
2° positiva
. 1° negativa .
Negativa g , Nenhuma ocorréncia de falhas
2° negativa
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6.3.3 Comportamento sob acdes repetidas de abertura e fechamento

O valor dos esfor¢cos necessarios para a movimentacao de abertura e fechamento, registrados a cada 1.000 ciclos,

€ expresso através da Tabela 8.

Tabela 8 — Resultados verificados no ensaio

Ciclo 1.000 | 2.000 | 3.000 | 4.000 | 5.000 | 6.000 | 7.000 | 8.000 | 9.000 | 10.000
Fechamento (N) 16 15 15 15 16 17 14 17 17 18
Abertura (N) 19 16 15 20 23 22 24 24 24 25

Apbs o término do ensaio de ciclo de abertura e fechamento, realizou-se inspecéo visual e foi verificado que os

elementos da esquadria ndo apresentaram desgaste ou demais avarias que prejudicassem seu funcionamento. As

cargas mantiveram-se abaixo de 50 N para fechamento e 100 N para abertura.

6.3.4 Resisténci

Os valores das deformacfes maximas e residuais encontrados durante o ensaio estdo expressos na Tabela 9.

a horizontal com um canto imobilizado

Tabela 9 — Carga horizontal com um canto imobilizado

Carga D1 D2 D3 | com 400 N, o perfil solicitado apresentou baixa deformagc3o,
[N] [mm] | [mm] | [mm] | fazendo com que sistema se mantivesse integro. O esforco
0 0,0 0,0 0,0 | horizontal aplicado n&o prejudicou o funcionamento da
400 29,7 15,2 2,4 esquadria no ciclo de abertura e fechamento. Nao foram
0 (residual) 1,7 1,0 0,4 constatadas falhas na esquadria.

Conforme a norma ABNT NBR 10821-2:2017, para esse caso, a deformacéo residual limite é de até 4,1 mm, ou

seja, 0,40% em funcao do comprimento livre do perfil analisado (1020 mm). O funcionamento da esquadria néo foi

afetado quando submetida ao ciclo de abertura e fechamento.

6.3.5 Resisténci

Apbs a execucdo do ensaio de resisténcia horizontal com dois cantos imobilizados, foi constatada baixa
deformacédo no perfil solicitado sem proporcionar danos ao elemento. Apds o descarregamento, o perfil manteve-

se integro e ndo houve caracteristicas que prejudicassem o funcionamento de abertura e fechamento, respeitando

a horizontal com dois cantos imobilizados

os limites de carga estipulados pela ABNT NBR 10821-3:2017.

6.3.6 Resisténci

O registro de eventuais falhas na esquadria e comportamento de abertura e fechamento constam na Tabela 10.

a a flexao

Tabela 10 — Resisténcia a flexdo

Carga [N] Folha interna (aplicagédo de carga de fora para dentro)
0
200 Constatou-se deformacdo do perfii com o carregamento de 400 N, todavia ndo houve
0 comprometimento na abertura e fechamento da esquadria.
Carga [N] Folha externa (aplicacdo de carga de dentro para fora)
0
200 Constatou-se deformacdo do perfil com o carregamento de 400 N, todavia ndo houve
0 comprometimento na abertura e fechamento da esquadria.
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N&o foram constatadas falhas pontuais na esquadria. Em nenhuma das folhas ensaiadas, as cargas de abertura e
fechamento, respectivamente, 100 N e 50 N, foram superadas, evidenciando o funcionamento normal do sistema.
A Figura 11 apresenta 0 comportamento da folha interna da esquadria com carregamento de 400 N, e a Figura 12

apresenta o comportamento da folha externa da esquadria com carregamento de 400 N.

Figura 11 — Comportamento da folha  Figura 12 — Comportamento da folha
interna da esquadria (400 N) externa da esquadria (400 N)

Observacbes

e  OS RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOS ITENS ENSAIADOS.

e CONTENDO 16 PAGINAS, O PRESENTE RELATORIO TECNICO FOI ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO itt
Performance/UNISINOS E OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAO PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE,
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDO VEDADA SUA REPRODUGAO PARCIAL. A
GENERALIZAGAO DOS RESULTADOS PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

e O LABORATORIO NAO FOI RESPONSAVEL PELA AMOSTRAGEM DO(S) ITEM(NS) ENSAIADO(S), E OS RESULTADOS SE
APLICAM A AMOSTRA CONFORME RECEBIDA.

. ESTE RELATORIO SUBSTITUI O RELATORIO DE N°3378/2020. ALTERAGAO NA NOMENCLATURA DA ESQUADRIA.
ACRESCIMO DO ITEM “9” NO RELATORIO.

9. Responsaveis pelo relatorio

Nome do responsavel Funcéo
Dr. Eng. Civil Roberto Christ Responsavel Técnico
CREA RS n° 182890
Dr. Eng. Civil Hinoel Zamis Ehrenbring Engenheiro Civil
CREA RS n°® 216147

Emitido em 22 de marco de 2024.
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Anexo A — Projeto da amostra

LADO EXTERNO

CORTE 02

CORTE 01

Lol EEVLE "=
[T e —

00ZL
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Anexo B - Tabela de classificacdo (ABNT NBR 10821-2:2017) g

8

Tabela B.1 — Valores de presséo de vento conforme a regido do pais e o nimero de pavimentos |

da edificacéo 2

i

)

Quantidade _ Presséo de ensaios (Pe) Presséo de Presséo de &=

de Altura | Regido positiva e negativa seguranca (Ps) agua (Pa) §
. maxima | do pais iti i

pavimentos p Pe = Pp x 1,2 positiva e negativa Pa = Ppx 0,20 g

Ps =Pex15 ’ s

N

Q

| 350 520 60 S

I 470 700 80 2

2 6m 11 610 920 100 @

(o]

\% 770 1160 130 S

Vv 950 1430 160 2

| 420 640 70 S

N~

Il 580 860 100 %

5 15m 11 750 1130 130 g

\Y; 950 1430 160 S

™

Vv 1180 1760 200 8

| 500 750 80 i

I 680 1030 110 £

10 30m I 890 1340 150 g

\Y 1130 1700 190 0

Vv 1400 2090 230 s

| 600 900 100 E

Il 815 1220 140 %

20 60 m 1 1 060 1 600 180 3

v 1350 2020 220 5

v 1 660 2 500 280 g

| 660 980 110 g

©

Il 890 1340 150 T

30 90 m 11 1170 1750 200 %

\Y 1480 2210 250 5

Y 1820 2730 300 5

5

Final do Relatério — Recomendam-se cuidados para publicacéo destes resultados e, quando necessario esta publicacéo, o relatério deve ser %

reproduzido na integra. Reproducéo em partes requer aprovacao escrita do laboratério. ;

S

T

£

o
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